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ABSTRAK 

 

 

Astuti. 2017.”Analisis Respon Wajib Pajak Restoran Terhadap Kebijakan Self 

Assessment System di Kabupaten Tanah Bumbu”. Skripsi, Jurusan 

Ekonomi Syariah, Fakultas Syariah dan Ekonomi Islam. Pembimbing: (I) 

Dra. Wahidah, M.H.I. (II) Annisa Sayyid, M.S.I. 

 

Kata Kunci: Pajak , Kebijakan Self Assessment Sytem 

 

Penelitian ini dilatarbelakangi masih banyaknya wajib pajak restoran 

kesulitan dalam menghitung atau memperhitungkan berapa beban pajak yang 

perlu dibayar. Sehingga, beban pajak yang dibayar masih diragukan 

kebenarannya, pada penerapan kebijakan Self Assessment System di Kabupaten 

Tanah Bumbu khususnya di Kecamatan Simpang Empat.  

Penelitian ini bertujuan untuk mengetahui bagaimana respon wajib pajak 

restoran dan Badan Pengelolaan Pajak dan Retribusi Daerah terhadap kebjakan 

Self Assessment System di Kabupaten Tanah Bumbu. 

Penelitian ini merupakan penelitian lapangan dengan pendekatan deskriptif 

kualitatif. Data diperoleh dengan menggunakan teknik wawancara dan 

dokumentasi. Wawancara dilakukan kepada para wajib pajak restoran dan 

pegawai Badan Pengelolaan Pajak dan Retribusi Daerah terhadap kebjakan. 

Jumlah wajib pajak restoran di Kabupaten Tanah Bumbu ada 15 namun yang bisa 

diwawacarai ada 11 rumah makan dan restoran. 

Melalui teknik analisis deskriptif kualitatif, penelitian ini menghasilkan: 

Pertama, Respon wajib pajak restoran untuk kategori rumah makan yang 

membayar beban pajak dari tarif standar 10% bulan ada yang setuju dan tidak 

setuju dengan menerapkan Self Assessment System, Kedua, tanggapan Badan 

Pengelolaan Pajak dan Retribusi Daerah setuju saja dengan penerapan Self 

Assessment System,  

Respon wajib pajak restoran untuk kategori rumah makan yang membayar 

beban pajak dari tarif standar 10%,  Rp 150.000,00 sampai < Rp 

1.000.000,00/bulan tidak setuju dengan menerapkan Self Assessment System, 

karena tarif 10% yang ditetapkan terlalu besar, dan tidak bisa membebankan wajib 

pajak kepelanggan. respon wajib pajak restoran untuk kategori rumah makan yang 

membayar beban pajak > Rp 1.000.000,00/ bulan setuju karena menurut mereka 

beban pajak dibebankan kepada pelanggan dengan tariff 10% dimana sudah sesuai 

dengan PERDA Kabupaten Tanah Bumbu No 13 Tahun 2011. Tanggapan Badan 

Pengelolaan Pajak dan Retribusi Daerah setuju saja dengan penerapan Self 

Assessment System, karena menurut mereka sistem yang diterapkan sudah 

dinamis, dimana pembayaran pajak ditetapkan sesuai dengan pendapatan rumah 

makan.  
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MOTTO 

 
Tidak ada usaha yang sia-sia, selama kita yakin, 
sabar dan tawakkal untuk mencapai tujuan hidup 

yang diharapkan. 
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PEDOMAN TRANSLITERASI ARAB-INDONESIA 

 

Fonem konsonan Bahasa Arab yang dalam sistem tulisan Arab 

dilambangkan dengan huruf, dalam transliterasi ini sebagian dilambangkan 

dengan huruf dan sebagian dilambangkan dengan tanda, dan sebagian lagi dengan 

huruf dan tanda sekaligus. 

Berdasarkan Surat Keputusan Bersama MenteriAgama RI dan Menteri 

Pendidikan dan Kebudayaan RI Nomor 158/1987 dan 0543 b/U/1987,t anggal22 

Januari 1988, sebagai berikut: 

 

1. Konsonan Tunggal 

Huruf 

Arab 
Nama Huruf Latin Keterangan 

 Alif Tidakdilambangkan Tidakdilambangkan ا

 Ba' B Be ة

 Ta' T Te ث

 Ṡa' Ṡ Es (dengantitik di atas) ث

 Jim J Je ج

 Ḥa' Ḥ Ha (dengantitik di bawah) ح

 Kha' Kh Kadan ha خ

 Dal D De د

 Ża Ż Zet (dengantitik di atas) ذ

 Ra R Er ر

 Zai Z Zet ز

 Sin S Es ش

 Syin Sy Esdan ye ظ

 Ṣad Ṣ Es (dengantitik di bawah) ص

 Ḍad Ḍ De (dengantitik di bawah) ض

 Ṭa Ṭ Te (dengantitik di bawah) ط

 Ẓa Ẓ Zet (dengantitik di bawah) ظ

 Ain „ Komaterbalik di atas„ ع

 Gain G Ge غ

 Fa F Ef ف

 Qaf Q Qi ق

 Kaf K Ka ك

 Lam L „el ل

 Mim M „em و

ٌ Nun N „en 
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Huruf 

Arab 
Nama Huruf Latin Keterangan 

 Wau W We و

ِ Ha' H Ha 

 Hamzah ' Apostrof ء

 Ya' Y Ye ي

 

2. Konsonan rangkap karena syaddah ditulis rangkap 

 Ditulis muta’aqqidin يتعقديٍ

 Ditulis ‘iddah عدة

 

3. Ta’marbutah 

a) Apabila dimatikan ditulis h. 

 Ditulis Hibbah ْبت

 Ditulis Jizyah جسيت

 

(ketentuan ini tidak diperlukan bagi kata-kata Arab yang sudah terserap 

ke dalam Bahasa Indonesia, seperti salat, zakat dan sebagainya, kecuali 

apabila dikehendaki lafal aslinya). 

Bila diikuti dengan kata sandang “al” serta bacaan kedua terpisah, maka 

ditulis dengan h. 

 ’Ditulis Karāmah al auliyā كريتالأونيبء

 

 

b) Apabila ta’ marbutah hidup atau dengan harakat fathah, kasrah dan 

dammah ditulis t. 

 Ditulis Zakātul-fitri زكبةانفطر

 

4. Vokal Pendek 

  ِ  Kasrah Ditulis I 

  ِ  Fatḥah Ditulis A 

  ِ  Ḍammah Ditulis U 

 

5. Vokal Panjang 

1 Fathah + alif                    - 

 جبْهيت
Ditulis ā   -  jāhiliyah 
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2 Fathah + ya’mati             - 

 يطعى
Ditulis ā   -  yas’ā 

3 Kasrah + ya’mati             - 

 كريى
Ditulis i    -  karim 

4 Dammah + wawu mati    - 

 فروض
Ditulis ū   -  furūḍ 

 

6. Vokal Rangkap 

1 Fathah + ya’mati             - 

 بيُكى
Ditulis ai   -  Bainakum 

2 Fathah + wawu mati        - 

 قول
Ditulis au   -  Qaulun 

 

7. Vokal pendek yang berurutan dalam satu kata dipisahkan dengan 

apostrof 

 Ditulis a’antum أأَتى

 Ditulis u’iddat أعدث

 Ditulis la’in syakartum نئٍ شكرتى

 

8. Kata sandang alif + lam 

a) Apabila diikuti huruf Qomariyyah ditulis dengan menggunakan huruf 

“al”. 

قراٌان  Ditulis al-Qur’ān 

 Ditulis al-Qiyās انقيب ش

b) Apabila diikuti huruf Syamsiyyah ditulis dengan menggunakan huruf 

Syamsiyyah yang mengikutinya, dengan menghilangkan huruf “al”nya. 

 Ditulis as-Samā انطًبء

 Ditulis asy-Syams انشًص

 

9. Penulisan kata-kata dalam rangkaian kalimat 

 Ditulis Żawi al-furūd atau Żawil furūḍ ذوي انفر وض

 Ditulis Ahl as-sunnah atau ahlussunnah أْم انطُت
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KATA PENGANTAR 

             

ٍ  ض ي د َب   ض ه ي  ً ر  ان انط لا و  ع هى  ا ش ر ف  الأ َ ب ي بء  و  انص لا ة  و  ٍ  و  ي   ً بن د  لله ر ة  انع   ً انح 

  ّ ب  ح  ّ  و ص  ه ىبن  ع  ً د و  ٍ   ي ح  ي  ع   ً  ا ج 

 
Puji syukur kehadirat Allah swt, penguasa alam semesta karena segala 

rahmat, taufiq dan hidayah-Nya.  Tak lupa kita panjatkan shalawat dan salam 

kepada Nabi besar Muhammad saw, sehingga penulis dapat menyelesaikan 

penyusunan skripsi yang berjudul “Analisis Respon Wajib Pajak Restoran 

Terhadap Kebijakan Self Assessment System di Kabupaten Tanah Bumbu”. 

Penulisan skripsi ini disusun dalam rangka memenuhi salah satu syarat guna 

menyelesaikan pendidikan program Strata Satu/S1 pada Jurusan Ekonomi 

Syariah, Fakultas Syariah dan Ekonomi Islam di UIN Antasari Banjarmasin.  

Penulis menyadari sepenuhnya bahwa proses penyusunan skripsi ini dapat 

selesai berkat bantuan dari berbagai pihak, bimbingan dan dorongan serta 

perhatiannya. Untuk itu pada kesempatan ini penulis mengucapkan terima kasih 

kepada:  

1. Bapak Prof. Dr. Ahmadi Hasan, MH. Selaku Dekan Fakultas Syariah dan 

Ekonomi Islam UIN Antasari Banjarmasin yang telah berkenan menyetujui 

dan menerima judul skripsi ini. 

2. Bapak H. Haris Faulidi Asnawai, Lc, M. Si Selaku Ketua Jurusan Ekonomi 

Syariah Fakultas Syariah dan Ekonomi Islam UIN Antasari Banjarmasin yang 

telah memberikan arahan dalam penulisan skripsi yang sesuai dengan  
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